
 

 

IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 
 

  

 

RIMBORSO ALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA DI UN ACCONTO SUI COSTI 

SOSTENUTI PER LE ATTIVITA’ DI RICOSTRUZIONE - TRIENNIO 2021 -2023  

 Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del D.L. 4.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 
Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato 
lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 
Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 
con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 
Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- le norme che hanno prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2022 e da ultimo il 
comma 764 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 20232 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (pubblicata in GU Serie 
Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43) che dispone che il termine di scadenza 
dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3,del decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1°agosto 2012, n.122, è ulteriormente prorogato al 31 
dicembre 2023;  

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre, in continuità con l’incarico precedente, le funzioni 
di Commissario delegato per la ricostruzione; 

 Richiamata l’ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012 recante “Disposizioni generali per il 

funzionamento della struttura commissariale prevista dall’art. 1, comma 5 del D.L. 74/2012, come 

modificato e convertito in legge e dall’art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito dalla legge di conversione 

n. 135/2012, con la quale all’Articolo 8 “Disposizioni finanziarie” è stato previsto: ”1. Gli oneri 

derivanti dalle esigenze di funzionamento della struttura commissariale, sono imputati al fondo per 

la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, di cui all’articolo 2, comma 1, 

del decreto-legge 6 giugno 2012. n. 74, come modificato e convertito”; 

 Viste: 

- la nota protocollo 23/05/2023.0504007.I con cui, facendo seguito alla “Convenzione 

operativa per la definizione dei rapporti di collaborazione tra il Commissario delegato per la 

ricostruzione e le strutture organizzative della Regione Emilia-Romagna”, stipulata tra il 

Commissario straordinario e la Regione Emilia-Romagna a seguito dell’adozione della DGR 

n. 1039 del 29/06/2021 e successivamente rinnovata per gli esercizi 2022 e 2023, il Dirigente 

Decreto n. 1513 del 30 novembre 2023 



 

 

del Settore Sviluppo delle Risorse Umane, Organizzazione e Comunicazione di Servizio della 

regione Emilia-Romagna ha trasmesso la “Relazione istruttoria per il periodo 2012/2023” 

relativa ai costi sostenuti per i servizi erogati dalla Regione Emilia-Romagna a supporto delle 

attività di ricostruzione per il periodo 2016/2023; 

- la nota protocollo CR 23/07/2023.0003840.I del sottoscritto Commissario delegato che 

comunica di aver chiesto ai competenti uffici dell’Agenzia regionale Sisma 2012 di effettuare 

le verifiche di congruità per la richiesta in oggetto; 

- la nota protocollo CR 9/10/2023.0006104.I con la quale il direttore dell’Agenzia ricostruzione 

trasmette il prospetto analitico dei rimborsi che il Commissario delegato ha effettuato 

direttamente nei confronti della regione negli esercizi finanziari dal 2016 al 2023, corredati 

della documentazione e delle relative evidenze contabili (affittì e oneri P.O.), elenca le spese 

di funzionamento sostenute direttamente dal Commissario; 

- la nota protocollo 12/10/2023.1030482.I con cui il Dirigente del Settore Sviluppo delle 

Risorse Umane, Organizzazione e Comunicazione di Servizio della Regione Emilia-Romagna 

ha trasmesso la Relazione con modifiche e integrazioni sui costi sostenuti dalla Regione per 

le attività di ricostruzione negli esercizi 2016/2023, richiedendo contestualmente il rimborso 

parziale per il triennio 2021/2023,  

Dato atto che la richiesta, come previsto dall’articolo16 della convenzione RPI.29.12.2022. 

0000877 sottoscritta tra Commissario delegato e Regione Emilia-Romagna, è corredata dalla 

Relazione istruttoria per il periodo 2012/2023 inerente i servizi erogati dalla Regione Emilia-

Romagna a supporto delle Attività di ricostruzione e relativa rendicontazione dettagliata per singole 

voci di costo; 

 Richiamata infine la lettera protocollo CR 18/10/2023.0006405.I con la quale il sottoscritto 

Commissario delegato, a seguito delle verifiche espletate dai competenti uffici dell’Agenzia regionale 

Sisma 2012e del confronto reciproco, dichiara di condividere l’impostazione del calcolo delle somme 

a debito del Commissario delegato nei confronti della Regione Emilia-Romagna e concordare con la 

proposta di liquidazione dell’acconto sui costi relativi al triennio 2021-2023, considerati ad annualità 

intere, per un importo di € 4.071.026,72; 

Preso atto:  

- che la copertura finanziaria della spesa di Euro € 4.071.026,72 è assicurata dallo stanziamento 

previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 

122 come disposto con ordinanza n. 31/2012; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a favore del 

Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012, è stata aperta la 

contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122.  

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni per provvedere al rimborso della somma di € 

4.071.026,72. alla Regione Emilia-Romagna e che i relativi ordinativi di pagamento, a valere sulla 

contabilità speciale n. 5699, saranno emessi dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 

protezione civile; 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699; 

Tutto ciò premesso e considerato 



 

 

DECRETA 

1. di provvedere al rimborso a favore della Regione Emilia-Romagna delle spese di totali € 

4.071.026,72 quale acconto sui costi relativi al triennio 2021-2023, considerati ad annualità 

intere, facendo seguito alla “Convenzione operativa per la definizione dei rapporti di 

collaborazione tra il Commissario delegato per la ricostruzione e le strutture organizzative della 

Regione Emilia-Romagna”, stipulata tra il Commissario straordinario e la Regione Emilia-

Romagna a seguito dell’adozione della DGR n. 1039 del 29/06/2021 e successivamente rinnovata 

per gli esercizi 2022 e 2023; 

2. di dare atto che il complessivo importo di € 4.071.026,72 trova copertura finanziaria nell’ambito 

dello stanziamento previsto dall’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 122 dello 01.08.2012, secondo quanto disposto dall’ordinanza 

n. 31/2012; 

3. di dare atto che l’ordinativo di pagamento di cui al punto 1 che precede, a valere sulla contabilità 

speciale n. 5699, sarà emesso dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 

civile. 

Bologna,         

         Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente)  

 


	Visti:



